
ТАЦРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи 
“Хдёти фардангии вилояти Хатлон дар солдои содибистикдолии 
Чумдурии Тодикистон (1991-2016)” барон дарёфти дарадаи номзади 
илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи 
халди тодик)

Мудимияти омузиш ва таддиди рисола дар он зодир меёбад, ки 
замони содибистидлолй дар тамоми даламрави Чумдурии Тодикистон 
тагиротдои куллие ба амал омад, ки вилояти Хатлон аз он истисно нест. 
Дар муддати си соли содибистидлолй дар даёти фардангии вилояти 
Хатлон пешравидои назаррас ба амал омаданд. Дар ин дода хизматдои 
Асосгузори сулду вахдати миллй-Пешвои миллат Президента Чумдурии 
Тодикистон мухдарам Эмомалй Рах,мон бузург буда, бахри таъмин сулху 
вахдати миллй ва рушди сохди маориф равона шудааст. Ба андешаи 
Эмомалй Рах,мон, “Маориф омили мухдмтарини надоти миллат ва 
тахдими давлат аст. Инкишофи сохди маориф х,адафи стратегии сиёсати 
давлати Тодикистон мебошад”.

Дарадаи тах,к;ик;оти омузиши мавзуъ ба талабот мувофик; буда 
муаллиф раванди рушди хдёти фархднгии вилояти Хатлонро бо 
истифода аз манбах,ои боэтимод ва осори мух,адк;ик;они гуногун баррасй 
ва мавриди тахдили илмй к;арор до да, ба хулосахри зарурй омадааст.

Мадсади тах,дидоти рисола мавриди омузиш дарор додани хдёти 
фардангии вилояти Хатлони Думдурии Тодикистон дар солдои 
истидлолият (1991-2016), баррасй намудани рушд ва дастоварддои он 
мебошанд, ки аз тарафи муаллиф тахдилу таддиди илмии худро пайдо 
намудаанд.

Усули таддиди рисола дар такия ва усулдои таддидоти таърихй, 
объективона, адолатона, аз таърихи раванди содибистидлолии 
Тодикистон, дар амал татбид намудани чор дадафи стратегии ва натидаи 
судманди он бадри рушди думдури, аз думла Вилояти Хатлон таввасути 
сарчашмаву дуддатдои таърихй ва асардои ёддоштй аз тарафи 
муаллифон риоя шудааст.

Навгонидои илмии диссертатсия дар он зодир мешаванд, ки то 
дануз бо чунин дадму номгузори ва истифодаи сарчашмаву адабиёт иба 
омузиши даёти фардангии вилояти Хатлони Чумдурии Тодикистон дар



солдои истидлолият (1991-2016) таддидоти мукаммали илмй ба андом 
расонида шудааст.

Диссертант оид ба вазъи фардангии вилояти Хатлон дар заминай 
таддидоти худ дойр ба пешрафти содаи маорифи вилоят маълумотдои 
илмй додааст. Муаллиф оид ба пешравии содаи мазкур афзалиятнокии 
дарору донундои Х,укумати Чумдурии Тодикистонро авалиндарада 
мадсуб дониста, дар заминай татбидгардонии он мисли дигар даламрави 
думдурй дар вилояти Хатлон кордой зиёде ба андом расонида шудааст.

Дар рисола даёти фардангии вилояти Хатлон дар солдои 
истидлолият тадлилу таддиди илмй гардида, родеъ ба вазъи муассисадои 
таълимй ва равшаннамои маърифати ва надши он дар баланд 
бардоштани фарданги миллй маълумот дода шудааст.

Хдмин тавр, диссертатсия дар мавзуи “Хдёти фардангии вилояти 
Хатлон дар солдои содибистидлолии Думдурии Точ,икистон (1991-2016)”
ба банддои 10, 11, 12, 14 ва 16-и “тартиби додани дарададои илмй ва 
увони илмй”, ки бо дарори Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон аз 26-уми 
ноябри соли 2016 тадти №505 ба тавсиб расидааст, давобгу буда 
муаллифи он Алишери Амирхон -  сазовори гирифтани дарадаи илмии 
номзади, аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халди 
тодик) мебошад.
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